علم حدیث کے مبتدین کو ایک ہی نشست میں حدیث کی اصطلاحات سے واقفیت ہو جاتی ہے۔

حیات طیبہ مبارکہ حضرت جناب آنحضرت صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم فدا ابی و امی، مؤلف: مولانا محمد منیر الدین، مطبوعہ: جنگ پرنٹنگ پریس کونڈ، مؤلف نے اسے سنہری مسجد کونڈ سے شائع کیا۔ صفر المظفر ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء، صفحات ۴۸،

کتاب کے آغاز میں قرآن مجید کی اُن آیات مبارکہ کا حوالہ دیا گیا ہے جو سرور کائنات صلی اللہ علیہ وسلم کی شان میں اتری ہیں۔ ان آیات کریمہ کا اردو ترجمہ بھی شامل کیا گیا ہے۔ ابتدا اس آیت مبارکہ سے ہوتی ہے۔

تسکین القلوب المسلمین، میر عبدالقادر نوشیروانی، پتہ ملک غلام محمد اینڈ سنز نیو مش روڈ چوک کونڈ، سن اشاعت موجود نہیں، صفحات ۳۸۳،

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے حالات مبارکہ پر مبنی ہے۔

جہل حدیث صلوة و سلام: مرتبہ محمد اقبال مدینہ منورہ، ماخوذ از فضائل درود شریف مولفہ شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا مہاجر مدنی قدس سرہ، ناشر: سیرت اکادمی بلوچستان (رجسٹرڈ) کونڈ ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۸ء، صفحات ۶۵،

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَيَّ مُحَمَّدٍ درود شریف ایساورد ہے جو فرش زمیں پر پڑھا جاتا ہے

اور عرش بریں پر سنا جاتا ہے۔

ناشر: سیرت اکادمی بلوچستان (رجسٹرڈ) کونڈ ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۸ء، ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹ء،

تاریخ اسلام اور مسلمانوں کی نشاۃ ثانیہ: پروفیسر انور رومان، ناشر نیشنل بک فاؤنڈیشن اسلام آباد مطبع نواز پرنٹنگ پریس، لاہور، ۱۹۹۸ء، صفحات ۲۳۰،

عنوانات: انتساب، آئینہ گفتار، باب اول (خلافت راشدہ) باب دوم (خلافت ملوکیہ) باب سوم (تجارت بلا ایمان و بالقرآن۔ اسلام ملائیشیا اور انڈونیشیا میں) باب چہارم (اسلام کی قوت نامیہ)

مولوی عبدالرحمان احقر عرف انص نولیس درجہ اول لورالائی،
- ۲۔ بابو عنایت اللہ خاں ایغ، میر مشاعرہ اسٹنٹ اکاؤنٹنٹ، دفتر ضلع لورالائی،
- ۳۔ جناب نبی بخش اسد، نائب تحصیلدار لورالائی،
- ۴۔ سردار محمد یوسف خاں پولہاری یوسف تحصیلدار لورالائی،
- گلزار عابد، سید عابد شاہ عابد بلوچستانی (۱۸۸۸ء - ۱۹۴۹ء) مطبع قاسمی واقع دیوبند، ماہ
ذی الحجہ ۱۳۳۳ھ / اکتوبر ۱۹۱۵ء، صفحات ۴۸، بار دوم اگست ۲۰۰۰ء مطبع یونائٹڈ پرنٹرز، زونگی رام
روڈ کونڈ، مع مقدمہ از پروفیسر ڈاکٹر انعام الحق کوثر، سیرت اکادمی بلوچستان (رجسٹرڈ) سٹیلائیٹ
ٹاؤن کونڈ،

اس مجموعہ کلام میں نعتیہ اشعار موجود ہیں۔ ان کی ایک اور کتاب منظوم ترجمہ نماز (زیادہ
تر فارسی) ہے۔ اُس میں بھی دو نعتیں اردو میں ہیں۔

اظہار عقیدت بعنوان اسم افزا نظر، میں کیا ہے۔

حریم و حجاب، فضل اکبر کمال، زیر اہتمام انجمن دبستان بولان کونین، مطبع فلات پبلیشرز کونین، ۱۹۸۵ء، صفحات ۲۲۸،

گلہائے عقیدت بحضور سرور کائنات دستیاب ہیں۔

عرفان و آگہی، ناگی عبالرزاق خاور، زیر اہتمام انجمن دبستان بولان کونڈ، مطبع شہزاد پرنٹنگ پریس، ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۵ء، صفحات ۱۴۴، اس میں نعتیہ اشعار موجود ہیں۔

آداب سفر، نور محمد ہمد، ناشر بک سپاٹ کونڈ، مطبع معراج دین پرنٹرز لاہور، ۱۹۸۸ء، صفحات ۲۲۸

اس میں گلہائے عقیدت بکھور سرور کونین رضی اللہ عنہا ملتے ہیں۔

”نو غذائے روح“ (قلمی) نعتیہ کلام، حافظ قاری محمد ابراہیم حافظ خلف الرشید حاجی مہتاب الدین (۱۰ اگست ۱۸۹۶ء ۲۷ فروری ۱۹۹۲ء) پہلا صفحہ پر حافظ محمد ابراہیم ۱۴ / ۳۲-۲، مسجد روڈ کونڈ درج ہے۔ عام کاپی کے ۶۶ صفحات ہیں۔

آپ کا نہایت اہم کارنامہ قرآن مجید کا منظوم قرآنی مفہوم (اردو) ہے۔ جو ہزاروں اشعار پر مشتمل ہے۔ اس پر اہل بلوچستان جس قدر فخر کریں کم ہے۔ یہ منظوم تفسیر آپ نے دس برس کی محنت شاقہ کے بعد ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء میں مکمل کی ہے۔ اب تک چھپنے کی نوبت نہیں آئی۔

قوس عقیدت، سہیل اختر، ناشر امداد نظامی وجدان پبلی کیشنز، سنٹرل بلڈنگ مسجد روڈ، کونڈ، مارچ ۱۹۸۴ء، صفحات ۱۶۰،

یہ مجموعہ کلام حمد و نعت، منقبت اور وطن سے عقیدت کا مظہر ہے۔ پیش لفظ ڈاکٹر محمد سعود اور تقریظ پروفیسر جلیل احمد صدیقی نے تحریر کی ہے۔ سرورق کی پشت پر ڈاکٹر انعام الحق کوثر کی رائے درج ہے۔

منتخب نعتیہ کلام، مرتبہ ڈاکٹر انعام الحق کوثر، شائع کردہ ادارہ نصابیات و مرکز توسیع تعلیم بلوچستان کونڈ، یکم محرم ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۵ء تا ۱۹۹۱ء (پانچ بار چھپا) صفحات ۴۲،

مندرجات: حرف آغاز (ڈاکٹر انعام الحق کوثر) حمد اور ریاض رسول صلی اللہ علیہ وسلم اردو کے مختلف شعرائے کرام کے نعتیہ کلام میں سے انتخاب کیا گیا ہے۔ یہ انتخاب بلوچستان بھر میں بچوں، بچیوں، طلبہ، طالبات اور اساتذہ کرام کے حسن قرأت اور سیرت طیبہ صلی اللہ علیہ وسلم کے علاوہ علمی و تعلیمی مقالوں میں بطور انعام دیا جاتا تھا۔